
Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 04/10/2019 

 

  1/5 

 

CONSEIL MUNICIPAL DU 04 OCTOBRE 2019 

 

 

Le Conseil Municipal de Saint Laurent la Gâtine, légalement convoqué, s’est réuni au lieu ordinaire de 

ses séances, le vendredi 04 octobre deux mille dix neuf à vingt heures trente, sous la présidence de 

Patrick LENFANT, Maire. 

 

PARTICIPANTS : Patrick LENFANT (Maire), Michelle VIEL, Jean Claude SOLIGNAT (Adjoint), 

Aymeric BLAN, David DUPREY, Régis HERVE, Thierry LONGUET, Yannick VIET 

 

ABSENTS (excusés): Maryline BRUNOT, Coraline FRISON-GUIOT (pouvoir à Michelle VIEL), 

Guillaume JAGOREL (pouvoir à Patrick LENFANT),  

 

 

Régis HERVE a été désigné en qualité de secrétaire par le Conseil Municipal. 

 

Le compte rendu de la séance du Conseil Municipal du 06 septembre 2019 est approuvé à l’unanimité. 

Monsieur le Maire propose de modifier l’ordre du jour comme suit, ce qui est approuvé par tous les 

présents. 

 

 

1. URBANISME 

 

- PLUi : des commissaires enquêteurs sont nommés par le Tribunal Administratif 

 

- SECURITE ROUTIERE : le nombre de camions en transit augmentant malgré les 

interdictions, des discussions sont menées avec la DDT et la Gendarmerie pour trouver une 

solution, visant à réduire les nuisances correspondantes. 

 

 

2. GESTION 

 

2.1 FOURRIERE DEPARTEMENTALE 

 

Vu l’article L.211-24 du code rural et de la pêche maritime prévoyant que chaque commune doit 

disposer d’une fourrière animale ou du service d’une fourrière établie sur le territoire d’une autre 

commune, 

 

Considérant que le Conseil départemental exerçait cette mission pour le compte des communes 

sans contrepartie, 

 

Considérant que le Conseil départemental n’a plus la compétence pour exercer cette mission du fait 

de la perte de la clause de compétence générale, 

 

Considérant qu’une association disposant des capacités à mener la mission pour le compte de la 

commune s’est faite connaître pour reprendre l’activité si un nombre suffisant de communes 

souscrivent à une convention de prestations, 

 

Le conseil municipal, à l’unanimité, s’engage à renouveler la convention avec l’association selon 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 04/10/2019 

 

  2/5 

la grille tarifaire, soit un montant annuel d’un €uro par habitant (selon population DGF 2019). 

 

Monsieur le Maire pourra signer ladite convention qui sera établie en définissant les engagements 

réciproques pour l’année 2020. 

 

2.2 ASSAINISSEMENT 

 

- Les comptes « assainissement » sont en cours de régularisation avec le Bassin Seine-

Normandie, en fonction des branchements d’assainissement effectivement réalisés. 

 

 

3 COMMISSIONS ET SYNDICATS 

 

3.1 COMMUNAUTE DE COMMUNES 

 

COMMISSION LOCALE D’EVALUATION DES CHARGES TRANSFEREES 
 

Le conseil municipal, 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment l'article L5211-5 II, 

Vu le Code général des Impôts, notamment l'article 1609 nonies C alinéa 7 du IV, 

 

Vu la délibération du conseil communautaire du 26/01/2017 portant création de la Commission 

Locale d'Evaluation des Charges Transférées (CLECT), et en définissant la composition, soit un 

membre par commune, élu ou désigné par les communes membres, 

 

Considérant que la mission de la CLECT est de procéder à l'évaluation des charges liées aux 

transferts ou rétrocessions de compétences entre communes et EPCI, afin de de permettre le calcul 

des attributions de compensation, 

 

Considérant que le rapport de la CLECT doit être approuvé par les délibérations concordantes à la 

majorité qualifiée prévue au premier alinéa du II de l'aricle L5211-5 du CGCT, c'est-à-dire par 

deux tiers au moins des conseils municipaux des communes intéressées représentant plus de la 

moitié de la population totale de celles-ci, ou par la moitié au moins des conseils municipaux 

représentant les deux tiers de la population (alinéa 7 du IV de l'article 1609 nonies du CGI), 

 

Considérant que ces délibérations doivent être prises dans un délai de trois mois à compter de la 

transmission du rapport au conseil municipal par le Président de la CLECT, 

 

Considérant que la CLECT s'est réunie le 12/09/2017 pour élire son président et son vice-président, 

 

Considérant que la CLECT s'est réunie les 20 février et 18 septembre 2019 et a établi des rapports 

traitant des questions ci-énoncées, lesquels sont soumis à l'approbation du conseil municipal: 

 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal, décide: 

 

Art. 1 - D'approuver les conclusions des rapports CLECT des 20/02/2019 et 18/09/2019, tels 

qu'annexés à la présente délibération et portant: 

 

 Evaluation des charges transférées à la communauté de communes au 01/01/2019: 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 04/10/2019 

 

  3/5 

 

 Ecrosnes  - Transfert du périscolaire (au 01/09/2018) 

 ABSS - Périscolaire de Bleury Saint Symphorien 

 ABSS - Centre multi accueil " la coquille" 

 ABSS - ALSH "les marronniers" 

 ABSS - Structure accueillant l'espace jeunes et le RAM  

 ABSS - Compétence périscolaire enfance, jeunesse et compétence petite enfance 

 ABSS - Sorties scolaires et piscine (SIVOS d'Auneau) 

 Communes d'Aunay sous Auneau, Béville le Comte, Bréchamps, Droue sur Drouette 

 Epernon, Gas, Gué de Longroi, Hanches, Levainville, Lormaye, Néron, Nogent le Roi, 

Saint Martin de Nigelles - Compétences gestion des milieux aquatiques  

 

2.  Compétences et intérêts communautaires restitués aux communes au 01/01/2019: 

 

 Yerrmenonville - Agence postale 

 Villiers le Morhier - Agence postale 

 Nogent le Roi - Gestion de l'école de musique et de danse 

 Nogent le Roi - Soutien matériel (fourniture, matériel spécifique, mobilier) pour les 

élévès en difficultés (RASED), à la CLIS et aux collectivités membres accueillant des 

élèves du voyage 

 Nogent le Roi - Gymnase n°2 

 Communes d'Aunay Sous Auneau, Béville le Comte, Châtenay, La Chapelle 

d'Aunainville, Le Gué de Longroi, Léthuin, Levainville, Maisons, Mondonville saint 

Jean, Morainville, Vierville - Mise ne oeuvre d'actions de jumelage (Güglingen) 

 Communes de Bréchamps, Chaudon, Coulombs, Croisilles, Faverolles, Lormay, Néron, 

Nogent le Roi, Les Pinthières, Saint-Laurent-La-Gâtine, Saint-Lucien, Senantes - 

Création et gestion des parcs éoliens, création d'aménagement cyclables reliant 

plusieurs communes entre elles, étude de balisage des chemins de promenade 

 Communes de Droue sur Drouette, Epernon, Gas, Hanches, Saint Martin de Nigelles - 

Création et entretien d'itinéraires de promenade et de randonnée dans le cadre du plan 

départemental, Création et entretien d'aires de repos et de pique-nique 

 Commune de Bailleau-Armenonville, Auneau-Bleury-Saint-Symphorien, Ecrosnes, 

Gallardon, Ymeray - Mise en valeur et aménagement de chemins de randonnée 

 Communes de Mesvoisins, Pierres, Saint-Piat, Soulaires, Villiers-le-Morhier, 

Yermenonville - Constitution ou maintien et fonctionnement d'agences postales 

intercommunales 

 

Art 2 - D'approuver les nouveaux montants d'attribution de compensation induits tels qu'indiquéss 

dans le rapport de la CLECT des 20/02/2019 et 18/09/2019. 

 

Art 3 - D'autoriser en conséquence M. le Maire ou son représentant à signer tous les documents 

afférents ; à transmettre la présente délibération à la Communauté de Communes des Portes 

Euréliennes d'Ile de France. 
 

  



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 04/10/2019 

 

  4/5 

 

3.2 SIE-ELY 

 

3.2.1 APPROBATION DES MODIFICATIONS DES STATUTS DU SIE-ELY 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l’arrêté inter-préfectoral n° DRCL-BICCL-2017328-0001 portant création du SIE-ELY, 

Vu la délibération DEL/2019/011 du Comité Syndical du SIE-ELY en date du 18/09/2019 

approuvant les modifications des statuts du SIE-ELY, 

Vu les statuts modifiés annexés à la présente délibération, 

 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité adopte les modifications des statuts du SIE-ELY 

approuvées par le comité syndical du SIE-ELY le 18/09/2019 et applicables à partir du 

01/01/2020. 

 

3.2.2 APPROBATION DES MODIFICATIONS DU REGLEMENT TECHNIQUE DU SIE-

ELY 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l’instruction comptable M14, 

Vu l’article L5212-26 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu le règlement technique approuvé le 11/09/2018 par délibération n° 2018/0035 du comité 

syndical du SIE-ELY, 

Vu la délibération DEL/2019/012 du Comité Syndical du SIE-ELY en date du 18/09/2019 

approuvant les modifications du règlement technique, 

Vu le règlement technique modifié annexé à la présente délibération, 

 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité adopte  les modifications du règlement technique du SIE-

ELY approuvées par le comité syndical du SIE-ELY le 18/09/2019 et applicables à partir du 

01/01/2020. 

 

3.3 SIZA 

 

La procédure de dissolution du syndicat est proche de l’achèvement ; la commune devrait recevoir 

prochainement sa quote part (env. 3.178€) 

 

3.4 SMO (Fibre) 

 

Les travaux piétinent toujours ! 

 

  



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 04/10/2019 

 

  5/5 

 

 

4 QUESTIONS DIVERSES 

 

L’opération « Campagne propre » d’automne aura lieu le 9 novembre prochain. 

 

La prochaine réunion du Conseil est prévue le 8 novembre 2019. 

Plus rien n’étant à l’ordre du jour la séance est close à 22 h 30. 

Fait et délibéré les jours, mois et an comme indiqué précédemment. 

 

 

 

 

Patrick LENFANT       Michelle VIEL   Jean-Claude SOLIGNAT 

  

 

 

 

 

Aymeric BLAN   David DUPREY   Régis HERVE  

 

 

 

 

 

Thierry LONGUET   Yannick VIET 


